
 84 – quarta-feira, 16 de Setembro de 2015 diário do exeCutivo minaS GeraiS - Caderno 1

comPanhia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS

RESuLTADOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05.2015/3041 – PEM
Objeto: Fita Teflon Veda Rosca
Foi registrado o preço da empresa HG Comércio de Materiais 
Hidráulicos Ltda ., no valor total de R$ 177 .750,00 conforme 
consta do Anexo I disponível no site da COPASA MG em www .
copasa .com .br, licitações e compras, pregão, encerrados .

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2015/0181 – PES
Objeto: Serviços de Manutenção em Motocicletas Honda e yamaha .
Proposta vencedora: M&A Moto Peças Ltda ., no valor total de R$ 
123 .602,65 .

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2015/0172 – PEM
Objeto: Cloro Líquido a Granel – Caminhão Tanque
Proposta vencedora: Unipar Carbocloro S/A., no valor total de R$ 
3 .765 .500,00 .

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2015/0159 – PEM
Objeto: Materiais de Limpeza e Higiene
Resultado: Processo revogado, conforme consta dos autos .

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2015/0133 – PEM
Objeto: Desinfetante Sólido a Base de Cloro .
Proposta vencedora: Dominus Química Ltda ., no valor total de R$ 
8 .075 .000,00 .

juLGAMENTO
Tomada de Preços Nº DvLI .0920150030

Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de ampliação do Sistema de Abastecimento de água da cidade 
de Cambuquira / MG.
vencedora: PROjEÇÕES – Projetos e Construções LTDA .
valor: R$ 538 .252,71 (Quinhentos e trinta e oito mil, duzentos 
e cinquenta e dois reais e setenta e hum centavos) .

A DIRETORIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 24, Inciso: IV, Lei Federal 8.666/93. Pro-
cesso: 82 .628 . Objeto: Locação de gerador para acionamento do poço 
C-04 do Sistema de Campanha . Prestador e valor: Geraforça Locação 
e Comércio de Equipamentos Ltda, R$ 17 .880,00 . Prazo de vigência: 
180 dias . Reconhecimento do Ato: Marco Aurélio Ribeiro – Gerente do 
Distrito Rio verde; Guilherme Frasson Neto – Depar-tamento Opera-
cional Sul; joão Bosco Senra - Diretoria de Operação Sudoeste . Rati-
ficação do Ato: Sinara Inácio Meireles Chenna - Diretora-Presidente 
da COPASA .

AvISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2015/0197 - PEM.
Objeto: Registros de Gaveta em Bronze .
Dia da Licitação: 30 de setembro de 2015, às 08:45 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em: 17/09/2015. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Compras/Pregão).

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2015/3049 - PEM.
Objeto: Plástico Strecht Manual .
Dia da Licitação: 30 de setembro de 2015, às 14:15 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em: 17/09/2015. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Compras/Pregão).

A DIRETORIA
16 cm -15 743741 - 1

emPreSa de PeSquiSa aGroPecuária 
de minaS GeraiS

Extrato dos Instrumentos jurídicos:
Nº409/2015– Contrato - Partes: EPAMIG e COMERCIAL GIRASSOL 
EIRELI-EPP . Objeto: Fornecimento parcelado de açúcar cristal . valor: 
R$1.824,00. Data de Assinatura: 15/[09/2015. Vigência: 15/09/2015 
a 15/09/2016..Processo Licitatório:COTEP nº3051002000039/2015. 
Assinam: (a) Rui da Silva verneque - EPAMIG, (b) Eduardo Lemos 
Marques – GIRASSOL
Termo Aditivo ao Instrumento jurídico:
Nº306/2014 – 3º T.A. - Partes: EPAMIG e GOLDISERVICE SER-
vIÇOS LTDA . Objeto: Redução dos serviços contratados na quan-
tia de três postos. Assinatura: 15/09/2015. Assinam: (a) Rui da 
Silva verneque - EPAMIG, (b) Dawidson Tadeu Abranches dos 
Santos– GOLDISERvICE .

3 cm -15 743895 - 1

fundação rural mineira

Fundação Rural Mineira-RuRALMINAS
- 8º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços SIAD-468, 
firmado com a empresa MGS – Minas Gerais Administração e Serviços 
S/A. Obj.: Atualização do valor do Contrato. Ass.: 25/08/2015.

1 cm -15 743662 - 1

Secretaria de eStado de 
tranSPorteS e obraS PúblicaS

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLI-
CAS - Aviso de Licitação – Modalidade: Concorrência Pública nº 
027/2014 – O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de 
Estado de Transportes e Obras Públicas - SETOP - torna público que 
às 10h00min (dez horas) do dia 20/10/2015, fará realizar, na Cidade 
Administrativa do Estado de Minas, Presidente Tancredo Neves, Edifí-
cio Minas, 7º andar (salas 06 e 07), Rodovia Prefeito Américo Gianetti, 
s/n, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, Concorrência Pública 
com julgamento pela MENOR TARIFA BASE, visando à seleção de 
empresa ou consórcio de empresas para exploração e administração, 
sob regime de Concessão, mediante a cobrança de tarifa dos usuários 
para a travessia do Rio São Francisco por meio de Balsa entre os muni-
cípios de Manga e Matias Cardoso, nos termos do Error: Reference 
source not foundError: Reference source not found e demais disposi-
ções do edital, que se encontra disponível para consulta e download 
no site http://www.transportes.mg.gov.br ou sua cópia poderá ser reti-
rada no edifício sede da SETOP, no 7º andar . Para maiores informa-
ções, envie e-mail para sit@transportes .mg .gov .br .ou fax para o nº (31) 
3915-8212 . Belo Horizonte, 14 de setembro de 2015 . Murilo de Cam-
pos valadares . Secretário de Estado de Transportes e Obras Públicas .

5 cm -15 743541 - 1

dePartamento de eStradaS de 
rodaGem de minaS GeraiS

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - CONTRATANTE: Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais . Contratada: ACOR-
RAMA REFRIGERAÇÃO E MANuTENÇÃO LTDA - ME . Instru-
mento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Contrato PRC-29.021/14. 
Objetos . I – Renova-se o Contrato por mais 12 (doze) meses, contados 

a partir de 15 .09 .15 . II - O valor contratual permanece estabelecido em 
R$57.000,00, fica reajustado em 9,55864%, conforme o índice acumu-
lado do IPCA/IBGE, para o período de 08/2014 a 07/2015, correspon-
dente a R$5 .448,48, passando a totalizar R$62 .448,48 . III – Dotação 
Orçamentária: 2301-26 .122 .701 .2002-0001-339039-21 .60 .1 .0 . Pro-
cesso n.º 199.877/13-5.
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais . Instrumento: Apostilas . Fundamento: art . 65, § 8º da Lei 
nº 8 .666, de 21 de junho de 1993 . Objeto: Inclusão da Dotação Orça-
mentária, 2301-26 .782 .035 .4657-0001 .4 .4 .90 .1 .51 .1 do Orçamento 
Geral do DER/MG para o corrente exercício financeiro. Nos contratos 
abaixo relacionados:
 Contratada: CCM – CONSTRuTORA CENTRO MINAS LTDA . 
Apostila n.º 001/2015. Cont. PRC-22.094/13 - Proc. 126.775/13-0.
 Contratada: BT CONSTRUÇÕES LTDA. Apostila n.º 002/2015. Cont. 
PRC-22.083/13 - Proc.108.494/13-1.
 Contratada: CONSTRUTORA ASTECA LTDA. Apostila n.º 002/2015. 
Cont. PRC-22.081/13 - Proc.97.948/13-5.
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem Estado de Minas 
Gerais. Instrumento: Apostila nº 001/2015. Contratada: CEMIG DIS-
TRIBUIÇÃO S/A. Fundamento: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93. Objeto: 
O valor contratado fica reajustado com fundamento nas Resoluções 
ANEEL n.º 1.858, de 27/02/2015 e 1.872, de 07/04/2015. Em decor-
rência do reajuste acima supracitado o valor contratual estabelecido 
em R$45.129,60, fica acrescido de R$18.505,44, passando a totalizar 
R$63.635,04. Processo n.º SIPRO -66.235/14-9 – SIGED – 67318-
2301-2015 . 

7 cm -15 743831 - 1

dePartamento de obraS PúblicaS 
do eStado de minaS GeraiS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG -Resumo n° 054/2015 – Ato assinado 
pelo Diretor Geral em:
 25/08/2015: PARTES: DEOP-MG e ARQUITRIX Projetos e Consul-
toria Ltda . INSTRuMENTO . Termo de Ajuste de Contas . OBjETO: 
Liquidação do valor devido por serviços efetivamente prestados no 
Contrato n° 076 /2011, referente à Elaboração do Projeto de Proteção 
e Combate a Incêndio de todo o Complexo do INSTITuTO DE EDu-
CAÇÃO de Minas Gerais, no Município de BELO HORIZONTE/MG. 
vALOR: R$7 .603,38 .

3 cm -15 743818 - 1

Secretaria de eStado de 
deSenvolvimento aGrário

O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Com-
partilhados-CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
realizará a licitação nº 1501557-233/2015, para aquisição de kits de 
feira livre (barracas, balanças, caixas plásticas e jalecos) para atender 
demanda da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário - SEDA . 
Abertura da sessão pública: 30/09/2015, às 11h00min. Edital disponível 
em: www .compras .mg .gov .br . Informações e-mail:ricardo .mourao@
planejamento.mg.gov.br. BH/MG 15/09/2015. Cyntia Botelho Valle, 
Gestora do Centro de Serviços Compartilhados/SEPLAG.

2 cm -15 743454 - 1

Polícia militar do eStado 
de minaS GeraiS

PMMG-CFARM x ALERE S .A . – Contrato: 9043040 . Objeto: aqui-
sição de Insumos Laboratoriais, Reagentes e Materiais de Acondi-
cionamento para atender a demanda do SISAU. Vigência: 11/09/15 a 
31/12/2015. Valor: R$ 3.750,00.

1 cm -15 743471 - 1
PMMG – 32º BPM; Pregão Eletrônico; Processo de Compra nº 
10/2015; Contrato 9043020/2015; Objeto: prestação de serviço de 
locação de máquina reprográfica, com assistência técnica e manutenção 
corretiva, preventiva e especializada, reposiçãoo de papéis e insumos 
(exceto papel), para serem utilizadas no colégio Tiradentes da polícia 
militar de Minas Gerais - uberlândia; valor: R$ 2 .790,14 . vigência: 
15/09/15 a 31/12/15;

2 cm -14 743344 - 1
 PMMG-CAA-11 x EMPRESA MG TECNOLOGIA E SERvIÇOS 
LTDA EPP. - Pregão Eletrônico 59/2015; Contrato nº 9043033. Objeto: 
Aquisição de Materiais de escritório para as unidades apoiadas pelo 
CAA-11 - Montes Claros MG. Vigência: 14/09/2015 a 31/12/2015. 
valor R$ 19 .999,99 .

1 cm -15 743362 - 1
PMMG-CFARM x BH LABORATÓRIOS LTDA- EPP. – Contrato: 
9043038 . Objeto: aquisição de Insumos Laboratoriais, reagentes e 
Materiais de Acondicionamento para atender a demanda do SISAu . 
Vigência: 11/09/15 a 31/12/2015. Valor: R$ 33.989,98.

1 cm -15 743475 - 1
PMMG-CFARM x ALERE S .A . – Contrato: 9043042 . Objeto: aqui-
sição de Insumos Laboratoriais, Reagentes e Materiais de Acondi-
cionamento para atender a demanda do SISAU. Vigência: 11/09/15 a 
31/12/2015. Valor: R$ 311, 52.

1 cm -15 743469 - 1
 CMI-PE 21/15 – Proc. Comp. 93/15; Unid: 1250072. Objeto: Aqui-
sição de viatura policial descaracterizada, conforme condições pre-
vistas no Edital. Proposta via Portal Compras/MG, início 16Set15 às 
14:00hs . Sessão 29Set15 às 14:00h . Demais informações: www .com-
pras .mg .gov .br .

1 cm -15 743572 - 1
 PMMG – CAP x AMC Informática Ltda . – Terceiro Termo Aditivo – 
Contrato nº 06/2012-CAP - Objeto: equilíbrio físico-fnanceiro. Passa a 
vigorar a partir de 14 de setembro de 2015 conforme cláusula do con-
trato original, as quais ora se adita .

1 cm -15 743585 - 1
PMMG/18º BPM X AMC Informática Ltda. 1 Aditivo ao contrato 
17502/2014. Aumenta o valor das locações de maquinas de reprografia 
e impressão avulsa de cópias na sede do NAIS do 18° BPM, conforme 
reajuste previsto no contrato original .

1 cm -15 743603 - 1

PMMG – CAA-6 x MECÂNICA E AuTO PEÇAS BOTELHO LTDA 
- Contrato 9033634/2015. Objeto: Termo aditivo de acréscimo de 25% 
do valor do contrato de manutenção de veículos médios com reposição 
de peças. Vigência até 31/12/2015. Novo Valor total R$ 54.562,18.

1 cm -15 743642 - 1
PMMG – 25º BPM x DHD Prestação de Serviços de Construção Civil 
Ltda-EPP . Contrato; Objeto: Prestação de serviço de repintura da casa 
funcional e da estrutura física do 25º BPM com emprego de materiais 
necessários. Vigência: 15/09/15 a 31/12/15. Valor: R$ 27.800,00. 

1 cm -15 743624 - 1
PMMG – 26º BPM X AMC Informática Ltda. Contrato 08/2012 - 3º 
Aditivo; Objeto: Reajuste de preço no índice de 9,55%, passando a 
locação de R$ 85,49 para R$ 93,66/mês e a impressão/cópia de R$ 
0,0195 para R$ 0,0213, num total de 7.000 cópias/mês.

1 cm -15 743664 - 1
21º B P M

TERMO DE RESCISÃO DE AuTORIZAÇÃO DE uSO . O Coman-
dante do 21 BPM (Cessionária) e o 3º Sgt PM josé Carlos Gonçalves 
(Utente) resolvem em comum acordo rescindir a partir de 01/09/2015, o 
Contrato de Autorização de Uso 03/2013, cujo objeto é a cessão de uso 
do imóvel situado em São Geraldo/MG.

RESUMO PREGÃO ELETRÔNICO/2015/21º BPM. A Policia Mili-
tar de Minas Gerais, através do Comandante do 21º BPM, comu-
nica abertura de Licitação/Pregão Eletrônico 01/2015, processo 
12524010000016/2015. Objeto: Contratação de empresa para pres-
tação de reformas, reparos com fornecimento de material, na Sala de 
Operações da 10ª CIA IND PM localizada em Viçosa/MG. O Edital 
está disponível no site: www .compras .mg .gov .br  . Abertura da seção 
de Pregão: 05/10/2015 – 09h00min horas, na Av. Farmacêutico José 
Rodrigues de Andrade, 555, Bairro São Sebastião – Ubá/MG.

4 cm -15 743701 - 1
PMMG-23º BPM x Empresa AMC Informática . 3º Termo Aditivo do 
Contrato nº. 14.563/12. Objeto: Alteração da Vigência e dos valores. 
valor: R$ 2 .863,92 Data: 26Ago15 . vigência: 26go15 à 26Ago16 .

1 cm -15 743828 - 1
 PMMG – HPM . RESuMO DE CONTRATO –PROCESSO DE COM-
PRA 1252114-000017/2015. MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE. 
Contrato 15/2015. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços técnicos especializados para manutenção preventiva e corre-
tiva, com fornecimento de peças novas originais e assistência técnica 
em 04(quatro) Lavadoras ultrasônicas da marca unique do Hospital 
da Polícia Militar . Empresa: Biomig Materiais Médico Hospitalares 
Ltda.Vigência: 14/09/2015 e término em 13/09/2016. Valor Mensal: R$ 
2 .160,00 (dois mil, cento e sessenta reais) e valor Anual: R$ 25 .920,00 
(vinte e cinco mil, novecentos e vinte reais) .

3 cm -15 743817 - 1
PMMG – CAA-10. Pregão Eletrônico nº 20/2015; Objeto: Serviço de 
instalação de central de vigilância e segurança eletrônica com insta-
lação de câmeras e cerca elétrica na 10ª Cia PM Ind Mat, conforme 
Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 10h de 
17/09/2015 até 08h59min de 29/09/2015. www.compras.mg.ov.breht-
tps://www.policiamilitar.gov.br/portal-pm/licitacao.action

2 cm -15 743856 - 1
PMMG – HPM . HOMOLOGAÇÃO –PROCESSO DE COMPRA 
1252114-000040/2015. PREGÃO ELETRÔNICO 15/2015 – Objeto: 
Aquisição de Chassi para Raio-x e Papel para video printer para aten-
der a demanda da Clínica de Radiologia do Hospital da Polícia Militar . 
Empresas: 1) Rocha Comércio Ltda-ME, itens 01 e 02, valor total: R$ 
5 .908,00 (cinco mil, novecentos e oito reais) . 2) E v Lopes Comércio 
Atacadista – EPP, item 04, valor R$ 2 .355,00 (dois mil, trezentos e cin-
quenta e cinco reais) . Item 3: Fracassado .

PMMG – HPM . HOMOLOGAÇÃO –PROCESSO DE COM-
PRA 1252114-000055/2015. PREGÃO ELETRÔNICO 16/2015 – 
Objeto:Aquisição de Testes Alérgicos e Contensores para atender a 
demanda da Clínica de Dermatologia do Hospital da Polícia Militar do 
Estado de Minas Gerais . Empresa: FDA Allergenic Laboratório e For-
mulações Especiais Ltda-ME, itens 01,02,03 . valor Total: R$ 16 .780,00 
(dezesseis mil, setecentos e oitenta reais) .

4 cm -15 743859 - 1
PMMG – 46º BPM x Exclusiva Administração & Soluções em Servi-
ços Ltda - ME. Contrato 9.043.007/2015. Objeto: prestação de serviços 
contínuos de conservação, higienização e limpeza predial nas depen-
dências do 46º BPM .Vigência: 15/09/2015 a 15/09/2016.

1 cm -15 743902 - 1
Btl RpAer x Mega Serviços de Conservação e Limpeza Ltda . Contrato 
17459; 2º Aditivo . Objeto: Prorrogação de vigência . Novo vigência: 
02/08/2015 a 01/08/2016.

1 cm -15 743913 - 1
18º BPM x Izabella Francisca de Souza; 2º Termo Aditivo ao Contrato 
de Permissão Onerosa de Uso 01/2013; Vigência: Até 16/08/2016; 
valor: R$ 79,82 .

1 cm -15 743919 - 1

inStituto de Previdência doS 
ServidoreS militareS

 Instituto de Previdência dos Servidores Militares do 
Estado de Minas Gerais/ IPSM – 11ª RPM

O Ten Cel PM klevson Pires Martins, Chefe do Estado Maior da 
11ª RPM – (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo 
o disposto no subitem 7.5 do Edital de Credenciamento nº 01/2015, 
divulga os nomes dos prestadores habilitados ao Edital de Credencia-
mento nr 01/2015 de entidades prestadoras de serviços de assistência à 
saúde, interessadas em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-
CBMMG-IPSM no âmbito da 11ª RPM. Data: 15/09/2015

Município Interessado Categoria

Salinas Thiago Duca Serviços 
Odontológicos Ltda ME Clinica Odontológica

Bocaiúva Clínica Pádua Serviços 
de Saúde Ltda ME Clinica Odontológica

- 5ª RPM – 4º BPM – uberaba
O Ten Cel PM Waldimir Soares Ferreira, Cmte do 4º BPM – (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7.5 
do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes dos presta-
dores habilitados ao Edital de Credenciamento nr 01/2015 de entidades 
prestadoras de serviços de assistência à saúde, interessadas em creden-
ciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito do 
4º BPM. Data: 28/08/2015

Município Interessado Categoria

uberaba

Associação da Casa da Diálise Hemodiálise
IOu – Clínicas de Olhos Fer-
nandes Ltda Clínica Oftalmológica

Sérgio Murilo Barcelos Cor-
rea ME Clínica Oftalmológica

- 5ª RPM – 3ª Cia PM Ind – Iturama
O Cap PM Magno Cipriano de Oliveira, Cmte da 3ª Cia PM Ind – (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7.5 do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes 
dos prestadores habilitados ao Edital de Credenciamento nr 01/2015 de 
entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, interessadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito da 3ª Cia PM Ind. Data: 15/09/2015

Município Interessado Categoria

Iturama Consultório Médico Dra 
Lívia Leal de Paula Clinica Médica

– 13ª RPM – 31º BPM – Conselheiro Lafaiete
O Ten Cel PM Sérgio Henrique Cardoso, Cmte do 31º BPM – (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7.5 do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes 
dos prestadores habilitados ao Edital de Credenciamento nr 01/2015 de 
entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, interessadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito do 31º BPM. Data: 11/09/2015

Município Interessado Categoria

Conselheiro Lafaiete
Centro Terapêutico 
Saúde e Movimento 
Ltda ME

Serviço médico ou psi-
cológico ou de apoio 
(fisioterapia, fonoau-
diologia ou terapia 
ocupacional)

– 6ª RPM – Lavras
O Cel PM jesus Milagres, Cmte da 6ª RPM (delegação Portaria 
306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7.5 do Edital 
de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes dos prestadores habi-
litados ao Edital de Credenciamento nr 01/2015 de entidades prestado-
ras de serviços de assistência à saúde, interessadas em credenciar-se no 
Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 6ª RPM . 
Data: 15/09/2015

Município Interessado Categoria

Lavras Live – Centro de Tratamen-
tos Especializados Ltda

Clínica Médica e 
Odontológica

– 7ª RPM – 23º BPM - Divinópolis
O Cel PM Laércio dos Reis Gomes, Cmte da 7ª RPM (delegação Por-
taria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7.5 do 
Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes dos prestado-
res habilitados ao Edital de Credenciamento nr 01/2015 de entidades 
prestadoras de serviços de assistência à saúde, interessadas em creden-
ciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 
7ª RPM. Data: 15/09/2015

Município Interessado Categoria

Divinópolis Fisiovidas Clínica de 
Fisioterapia Ltda ME

Clínica Odontológica e 
de Fisioterapia

– 7ª RPM – 13ª Cia PM Ind - Formiga
O Major PM Wellington Levy Teixeira, Cmte da 13ª Cia PM Ind (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7.5 do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes 
dos prestadores habilitados ao Edital de Credenciamento nr 01/2015 de 
entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, interessadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito da 13ª Cia PM Ind . Data: 15/09/2015

Município Interessado Categoria

Arcos Clínica de Fisioterapia 
Fisioarte Ltda ME Clínica de Fisioterapia

21 cm -15 743866 - 1

Polícia civil do eStado de minaS GeraiS

POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAIS E AvISOS

 Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças .

Aviso de Licitação
A Diretora Aquisições/SPGF/Polícia Civil, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que será(ão) realizado(s) processo(s) 
licitatório(s), na modalidade de Pregão Eletrônico, no(s) dia(s) e 
horário(s) abaixo discriminado(s) . A íntegra do edital poderá ser obtida 
através de solicitação por escrito à Diretoria de Aquisições (DA), situ-
ada no Prédio Minas da Cidade Administrativa, na Rodovia Prefeito 
Américo Gianetti, s/n- Bairro Serra Verde/4º andar – Belo Horizonte/
MG, na Delegacia Regional, ou pela internet, através do site www .
compras .mg .gov .br . Para acesso ao sistema eletrônico, os interessados 
deverão credenciar-se pelo mesmo site . Maiores informações através 
dos telefones: (31)3915-7103 (31)3915-7132 (31)3915-7133 (31)3915-
7105 (31)3915-7234

Processo Objeto Data da Sessão 
de Pregão

286/2015

Contratação de fornecedor de óleo 
lubrificante e combustíveis automo-
tivos (gasolina comum e óleo diesel 
S10) para abastecer as viaturas alo-
cadas na(s) unidade(s) Policial(is) 
do Município de Viçosa/MG.

01/10/2015
às

09:30 hs .

279/2015

Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços 
de mudança de local de instalação 
do Portão e instalação de CFTv 
no Portão de entrada do Instituto 
Médico Legal - IML, sob o regime 
de Empreitada por Preço Global, 
com fornecimento integral de mate-
rial e mão-de-obra pela empresa 
contratada .

01/10/2015
às

09:30 hs .

Belo Horizonte, 15 de Setembro de 2015 .
Carla Regina Barbosa
 Delegada de Polícia

 Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG

Extrato de Contrato
Contrato nº: 9042799/2015
Processo nº.:1511189-179/2015
Modalidade: Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e a empresa Auto Posto Brasópolis Ltda, 
CNPJ 18.839.399/0001-64. Objeto: Fornecimento de combustível para 
abastecer as viaturas alocadas na Delegacia de Polícia Civil em Bra-
sópolis/MG. Prazo: 12 meses – 22/08/2015 a 21/08/2016. Valor Glo-
bal: R$ 12 .636,00(doze mil, seiscentos e trinta e seis reais) . Pagamento: 
Cláus .4: até 30(trinta) dias da apresentação da fatura . Dot . Orç .: 1511 .0
6.181.189.2006.0001.339030.26.0.27.1. Foro: B.Hte./MG. Assinatura: 
22/08/2015. Signatários: Dr. Pedro Henrique Rabelo Bezerra(P/Contra-
tante) e Carlos Alberto Morais(P/Contratada).

Extrato de Contrato
Contrato nº: 9042800/2015
Processo nº.:1511189-174/2015
Modalidade: Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e a empresa Posto Franklin Rezende Ltda-
EPP, CNPJ 02.056.229/0001-73. Objeto: Fornecimento de combustí-
vel para abastecer as viaturas alocadas na Delegacia de Polícia Civil 
em Araçuaí/MG. Prazo: 12 meses – 08/09/2015 a 07/09/2016. Valor 
Global: R$ 22 .380,00 (vinte e dois mil, trezentos e oitenta reais) . Paga-
mento: Cláus .4: até 30(trinta) dias da apresentação da fatura . Dot . 
Orç.: 1511.06.181.189.2006.0001.339030.26.0.27.1. Foro: B.Hte./
MG. Assinatura: 08/09/2015. Signatários: Dra. Maria Aparecida Motta 
Martins(P/Contratante) e Teodoro Rezende Neto(P/Contratada). 

15 cm -15 743904 - 1

Gabinete militar do Governador

 GABINETE MILITAR DO GOvERNADOR
Primeiro adendo ao Edital de Credenciamento de Pipeiros nº 01/2015

O Gabinete Militar do Governador, através de seu Ordenador de Despe-
sas, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento 
dos interessados que, obedecendo aos princípios inerentes à Adminis-
tração e de acordo com o item 11 .7 do Edital de Credenciamento nº 
01/2015, altera o instrumento convocatório, para novo credenciamento 
de pipeiros em virtude de novas rotas . O adendo do edital estará dispo-
nível nos sites www .compras .mg .gov .br, www .gabinetemilitar .mg .gov .
br e www.defesacivil.mg.gov.br, a partir do dia 16/09/2014 e poderá ser 
solicitado por meio do e-mail dlc@gabinetemilitar .mg .gov .br . Maio-
res informações pelo telefone (31) 3915-0214 . Belo Horizonte, 15 de 
setembro 2015 .

3 cm -15 743762 - 1

 SuSPENSÃO DE CONTRATOS
 O TEN CEL PM SuBCHEFE DO GABINETE MILITAR DO 
GOvERNADOR, Ordenador de Despesas, com fulcro no Decreto 
37.924/96 e na Resolução n. 01/2007-GMG, em razão de pretensa 
ausência de publicidade no ato de chamamento de “pipeiros” para o 
preenchimento de rotas atinentes aos Municípios de Montezuma, Tur-
malina, jequitaí, varzelândia, Gameleiras, Guaraciama e Pedras de 
Maria da Cruz, vem, preventivamente, suspender, até a apuração dos 
fatos, os Contratos ns. 25/2015 (prestador: Geraldo Romulo Amorim), 
33/2015 (Adebrando Batista de Oliveira), 48/2015 (Antônio Jânio 
Pereira Miranda Eireli-ME), 65/2015 (prestador: José Vicente Fran-
cisco de Oliveira), 80/2015 (prestador: Saulo Silva Cardoso), 89/2015 
(prestador: Francisco Teixeira Barbosa), 104/2015 (prestador: Vemaciel 
Aparecido Barbosa Faria), 106/2015 (prestador: Ricardo Pereira San-
tos), 112/2015 (prestador: José Cosme da Silva), 125/2015 (prestador: 
Vilson Pereira de Souza), 126/2015 (prestador: José Domingos Rocha 
Froes-ME), 127/2015 (prestador: José Domingos Rocha Froes-ME), 
128/2015 (prestador: José Domingos Rocha Froes-ME), 141/2015 
(prestador: André Filogonio Pereira-ME), 142/2015 (prestador: Apare-
cido kelinton Cantuaria) . Belo Horizonte, 15 de setembro de 2015 . (a) 
GIOvANI DE SOuSA SILvA, TEN CEL PM, Subchefe e Ordenador 
de Despesas do Gabinete Militar do Governador .

5 cm -15 743819 - 1


